
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 2093 del  03-11-2020
Numero Settore 283

 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DELL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DI BASE SULLA SICUREZZA, FORMAZIONE DI
CARATTERE GENERALE E SPECIFICA, VISITE MEDICHE, FORNITURA DI EVENTUALI
DOTAZIONI ANTI INFORTUNISTICHE E PRESIDI NECESSARI PER L'ATTUAZIONE DEI
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' (PUC), CUI POSSONO PARTECIPARE I NUCLEI
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 15, DEL D.L.
28 GENNAIO 2019, N. 4) NEL CONTESTO DEL PATTO DEL LAVORO E PATTO PER
L'INCLUSIONE SOCIALE. DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVA PROCEDURA. CODICE
CUP G11B19000620001. CIG 8500298BCE.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA 

VISTI
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 dell’8/05/2020, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2020/2022, ai sensi dell'art.170 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 dell’8/05/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria 2020/2022, ai sensi dell'art.151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.lgs. n.
118/2011;

1/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 03-11-2020



PREMESSO CHE:
- il Consiglio Regionale del Molise, con deliberazione n. 313 del 01/12/2015, ha approvato il Piano Sociale
Regionale 2015-2018 (periodo di programmazione finanziaria 2016-2018) “Riordino del sistema regionale
integrato degli interventi e servizi sociali” pubblicato sul BURM n. 40 del 16 dicembre 2015;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci (D.C.S.) n. del 29/02/2016 è stato approvato il Piano Sociale
di Zona dell’Ambito Territoriale di Termoli 2016-2018;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n.23 del 30/01/2017 è stato approvato il Piano Sociale di Zona
dell’ATS di Termoli;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 25 del 19/10/2016 dell’Ambito Sociale Territoriale di
Termoli si è provveduto ad individuare il Comune di Termoli come Comune Capofila dell’Ambito Territoriale
Sociale (ATS) di Termoli, deliberando, altresì che il Comune di Termoli agisca per la gestione del Piano di
Zona 2016/2018 e dei progetti regionali e nazionali attribuiti alla competenza dell'ATS di Termoli;
- il Comune di Termoli esercita le funzioni di Comune Capofila per il tramite esecutivo dell'Ufficio di Piano;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 24 del 19/10/2016 l'avv. Antonio Russo è stato nominato
Coordinatore d’Ambito;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 3 del 28/10/2016 veniva individuata la forma giuridica
associata di gestione dell’ATS, ex art.30-32 del T.U.E.L.;
- con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 28/10/2016 è stato sottoscritto l’Accordo di
Programma dell’ATS di Termoli;
 
DATO ATTO che con D.G.R. n. 127 del 15/04/2020 la Regione Molise ha deliberato:

la proroga del Piano Sociale Regionale 2015/2018 e dei relativi Piani di Zona fino a tutto il
31/12/2020;
di assicurare agli ATS, per la prosecuzione dei servizi territoriali, di cui ai rispettivi Piani di Zona, le
risorse appostate sul Piano Regionale Triennale 2020/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione delComitato dei Sindaci n. 3 del 23/04/2020 "Esecuzione della Delibera di
Giunta Regionale n.127 di proroga del Piano Sociale di Zona 2016/2018, adottata nella seduta del
15/04/2020. Proroga incarico Coordinatore ATS. Approvazione";

DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha assegnato all’ATS di Termoli,
attraverso la piattaforma Multifondo, per la Programmazione Fondo Povertà 2019, l’importo di € 441.704,0
e incassata dal Comune di Termoli, Comune Capofila dell’ATS di Termoli, con reversale di incasso n.
2020.8851 del 03/09/2020;

DATO ATTO che l’ATS di Termoli ha acquisito per la programmazione de quo il seguente codice CUP
G11B19000620001;

VISTA la Deliberazione n. 13 del 24/09/2020 con la quale il Comitato dei Sindaci ha autorizzato il
Responsabile Amministrativo dell’ATS di Termoli al compimento di tutti gli atti conseguenziali necessari
all’affidamento e gestione dei PUC sul territorio dell’ATS di Termoli;

DATO ATTO che le risorse degli importi poste a base d'asta del presente avviso troveranno copertura
attraverso il finanziamento Fondo Povertà 2019;

RITENUTO pertanto di procedere attraverso procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per
l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dell’attività di formazione di base sulla sicurezza,
formazione di carattere generale e specifica, visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti
infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui possono
partecipare i nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del d.l. 28 gennaio
2019, n. 4) nel contesto del patto del lavoro e patto per l’inclusione sociale, come specificato nel piano
economico sotto riportato:

2/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 03-11-2020



 
IMPORTI A BASE DI GARA          

TIPOLOGIA DI SERVIZIO/PUC CPV
Tipologia di
prestazione         
(P - principale),
(S-secondaria)

N. ALLIEVI
COSTO
PUC
€/ALLIEVO

TOTALE

AMBITO VERDE 80500000-9 P 180 285,00 € 51.300,00 €
AMBITO TUTELA BENI COMUNI 80500000-9 P 135 250,00 € 33.750,00 €
AMBITO SOCIALE 80500000-9 P 35 205,00 € 7.175,00 €
AMBITO CULTURALE, ARTISTICO E FORMATIVO 80500000-9 P 35 180,00 € 6.300,00 €
COSTO DEI SERVIZI A BASE DI GARA*         98.525,00 €

           
SOMME A DISPOSIZIONE          
incentivazione ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 2%    1.970,50 €
Spese per l'espletamento della gara 3%    2.955,75 €

Spese per controllo dell'esecuzione 2%    1.970,50 €

Costo Complessivo dell'appalto         105.421,75 €
*Costi da intendersi comprensivi di IVA e Oneri Fiscali se dovuti        

EVIDENZIATO che:
Il valore posto a base di gara è di € 98.525,00 (novantottomilacinquecentoventicinque/zero cents) al
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;
La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è presumibilmente dal 01/01/2021 al 31/12/2021
(52 settimane);
L’importo a base di gara è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze;
L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00, e non è soggetto aribasso;
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad€ 147.787,50
(centoquarantasettemilasettecentoottantasette/cinquanta cents) al netto di Iva e/o di altre imposte e
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
che, ai sensi dell’art. 65, comma 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, le stazioni appaltanti e gli
operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutte le procedure di
gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma e fino al 31 dicembre 2020, e che, pertanto,
non sussiste alcun onere finanziario in capo alla Stazione Appaltante;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 all’espletamento di una gara mediante
procedura aperta, in modalità telematica, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del
d.lgs. n. 50/2016, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale -7 n.
178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 recante: «Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» (pubblicatosu GU Serie Generale n.228 del 14-09-
2020 - Suppl. Ordinario n. 33);

RITENUTO che le esigenze del mercato suggeriscono di assicurare il massimo confronto concorrenziale
attraverso soluzioni aperte alla più ampia concorrenza valutate come le più idonee a soddisfare il
fabbisogno dell’ATS di Termoli;

RITENUTO, altresì, che la procedura aperta non comporta aggravio procedimentale per la stazione
appaltante;

RICHIAMATO il D.L. del 07 ottobre 2020, n. 125 "Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.
(20G00144)" con il quale è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021 lo stato d'emergenza per COVID-19;

3/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 03-11-2020



VISTI i seguenti documenti di gara, allegati alla presente, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

Capitolato d’oneri;1.
Disciplinare di gara e modulistica complementare;2.
Bando di gara;3.

EVIDENZIATO che:
la documentazione di gara è disponibile sul portale: https://comunetermoli.traspare.com/ della
Centrale Unica di Committenza Termoli alla sezione “Bandi di Gara in corso”;
I documenti di gara ufficiali, ulteriori ai bandi pubblicati sulla GURI, sono esclusivamente quelli messi
a disposizione sul profilo di committente del Comune capofila di Termoli;

CONSIDERATO che i codici CPV corrispondenti alle attività oggetto di appalto, rientrano fra quelli previsti
dall’art. 143 del Codice “Appalti Riservati per determinati servizi” di cui al Titolo VI “Regimi particolari di
appalto” Capo I “Appalti nei settori speciali” Sezione IV “Servizi sociali, concorsi di progettazione e norme
su esecuzione” e Titolo VI, Capo II “Appalti nei servizi sociali”;

CONSIDERATO, inoltre, che il bando di gara sarà inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 2, comma 6, del d.m. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.1.2017, n. 20);

DATO ATTO:
che il Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ha generato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara (CIG)
8500298BCE;
che il Responsabile Unico del Procedimento è l’avv. Antonio Russo.

PRECISATO CHE:
Il contratto verrà stipulato mediante contratto in forma pubblica-amministrativo con l’aggiudicatario;
La scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta ex art.60 del D. Lgs n.50/2016
con l’utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità
ai criteri fissati dalla documentazione di gara;
Le clausole negoziali ed essenziali sono contenute nel disciplinare allegato al presente atto;

VISTA, pertanto, la necessità a procedere;

 
DETERMINA

 
DI DICHIARARE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Antonio Russo, ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. 50/2016;

DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura aperta, in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di organizzazione e
gestione dell’attività di formazione di base sulla sicurezza, formazione di carattere generale e specifica,
visite mediche, fornitura di eventuali dotazioni anti infortunistiche e presidi necessari per l’attuazione dei
progetti utili alla collettività (PUC), cui possono partecipare i nuclei beneficiari del reddito di cittadinanza (ai
sensi dell’art. 4, comma 15, del d.l. 28 gennaio 2019, n. 4) nel contesto del patto del lavoro e patto per
l’inclusione sociale;

4/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 03-11-2020

https://comunetermoli.traspare.com/


DI APPROVARE i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Capitolato d’oneri;1.
Bando di gara;2.
Disciplinare di gara e modulistica complementare;3.

 
DI UTILIZZARE il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conformità ai criteri fissati dal
capitolato e dal Disciplinare allegati al presente atto;

DI PORRE a base d’asta della gara l’importo di € 98.525,00 (novantottomilacinquecentoventicinque/zero
cents) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;

DI PROVVEDERE con successivi propri provvedimenti agli impegni di spesa ed alla liquidazione delle
fatture o altro idoneo documento contabile;

DI PREVEDERE la possibilità, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, di procedere alla consegna del
servizio in via d’urgenza;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio della Centrale Unica di Committenza per gli
adempimenti di competenza;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti.
   
   

    
 
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS

DI TERMOLI
  f.to AVV. ANTONIO RUSSO
     
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS DI

TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
 

 
 
 
 

5/5DETERMINAZIONE N. 283  DEL 03-11-2020


